АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.01. 2024                                                                                                                    № 2
с. Топчиха

Об утверждении Положения об оплате труда работников Единой дежурно - диспетчерской службы Топчихинского района

В целях совершенствования системы оплаты труда работников Единой дежурно - диспетчерской службы Топчихинского района, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников Единой дежурно - диспетчерской службы Топчихинского района.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

3. Признать утратившими силу с 01.01.2024 следующие постановления Администрации района:

- от 06.02.2020 № 42 «Об утверждении Положения об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы Топчихинского района»;

- от 28.04.2022 № 196 «О внесении изменения в Положение об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы Топчихинского района, утвержденное постановлением Администрации района от 06.02.2020              № 42»;
- от 29.06.2023 № 322 «О внесении изменения в Положение об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы Топчихинского района, утвержденное постановлением Администрации района от 06.02.2020          № 42».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района (общие вопросы) – управляющего делами.

Глава района                                                                                         Д.С. Тренькаев
Утверждено постановлением

Администрации района

от 09.01.2024 № 2
Положение

об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы Топчихинского района (далее - ЕДДС)

1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда работников ЕДДС (далее -  Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации утвержденным Положением о ЕДДС.

1.2. Работниками ЕДДС (далее - работники) являются:

- начальник;

- старший оперативный дежурный;

- оперативный дежурный.

1.3. Система оплаты труда работников устанавливается в соответствии с федеральными законами, законами Алтайского края и иными нормативными правовыми актами, муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

1.4. Система оплаты труда работников включает в себя:

1.4.1. размеры окладов работников;

1.4.2. выплаты компенсационного характера;

1.4.3. выплаты стимулирующего характера.

1.5. Финансирование расходов на оплату труда работников производится за счет средств районного бюджета в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

1.6. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда без учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями и выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.7. Для работников применяется суммированный учет рабочего времени. Учетным периодом является год.

1.8. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени.

1.9. Повышение уровня реального содержания заработной платы работников обеспечивается индексацией заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги в размере и сроки, устанавливаемые постановлениями Правительства Алтайского края о такой индексации.

2. Порядок установления окладов работников

2.1. Размер оклада за полную ставку определяется в размере минимальной оплаты труда, установленной Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ                     «О минимальном размере оплаты труда».

2.2. Изменение размера оклада производится в соответствии с изменением минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом.

3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

3.1. В пределах средств, предусмотренных на оплату труда, работникам устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

а) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

б) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в % к окладам работников, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, муниципальными нормативными правовыми актами.

3.3. Выплата компенсационного характера работникам, занятым в местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаются в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации. Размер районного коэффициента определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

3.4. Выплата компенсационного характера работникам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), устанавливаются в соответствии со статьями 149 - 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.4.1. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата. Размер доплаты устанавливается распоряжением Администрации района в размере не менее 30 % не более 50 % оклада работника с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.4.2. За работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) производится выплата работникам за каждый час работы в размере 35 % оклада, рассчитанного за час работы.

4. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера

4.1. В пределах средств, предусмотренных на оплату труда, работникам могут выплачиваться следующие выплаты стимулирующего характера:

а) ежемесячная надбавка за выслугу лет;

б) премия за месяц, квартал, полугодие, год;

в) единовременная премия за выполнение особо важных и сложных заданий.

4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику в соответствии с настоящим Положением распоряжением Администрации района.

4.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет работникам устанавливается ежегодно в начале календарного года в следующих размерах:

	Стаж работы в Администрации района и ее структурных подразделениях
	Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет

в % от оклада

	от 1 года до 5 лет
	1

	от 5 до 10 лет
	3

	от 10 до 15 лет
	5

	более 15 лет
	10

4.3.1. Для исчисления ежемесячной надбавки за выслугу лет используется общий стаж работы в Администрации района и ее структурных подразделениях.

4.3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается по основной должности исходя из оклада работника.

4.3.3. Изменение размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет производится со дня достижения стажа, дающего право на увеличение надбавки, если документы, подтверждающие стаж работы, находятся в Администрации района, структурном подразделении Администрации района или со дня представления необходимого документа, подтверждающего стаж.

4.4. Работникам может выплачиваться премия по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, год.

4.4.1. Размер премии по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, год может устанавливаться в процентном отношении к окладу работника или в твердой сумме.

4.4.2. При установлении работнику премии по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, год учитываются следующие показатели:

а) объем возложенных должностных обязанностей;

б) четкое и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей;

в) сложность, напряженность, достижения в труде, усиленный режим работы;

г) своевременное и качественное исполнение поручений главы района, заместителей главы Администрации района;

д) отсутствие нарушений трудовой дисциплины и внутреннего трудового распорядка;

ж) отсутствие обоснованных жалоб;

з) отсутствие дисциплинарных взысканий;

и) деятельное участие в проведении общественно значимых мероприятий.

4.4.3. Максимальный размер премии не может превышать трех окладов работника.

4.4.4.  При наличии упущений в работе, дисциплинарного взыскания, мер материальной ответственности работникам премия не выплачивается.
4.5. Единовременная премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается за привлечение работника для выполнения непредвиденных, срочных, ответственных работ, за успешное выполнение поручений особой сложности, выполнение в оперативном режиме большого объема внеплановой работы и в других случаях в соответствии с личным вкладом работника в общие результаты работы.

4.5.1.  Размер единовременной премии за выполнение особо важных и сложных заданий может устанавливаться в процентном отношении к окладу работника или в твердой сумме.

4.5.2. Максимальный размер единовременной премии за выполнение особо важных и сложных заданий не может быть больше трех окладов работника.

5. Материальная помощь

5.1. Работникам выплачивается материальная помощь за календарный год по заявлению работника на основании распоряжения Администрации района в размере ½ оклада, установленного на дату подачи заявления.

5.2. Материальная помощь за неполный календарный год (при приеме или увольнении) начисляется и выплачивается пропорционально отработанному времени в расчетном году.

5.3. Если работник получил материальную помощь и не отработал календарный год, при его увольнении производится перерасчет материальной помощи пропорционально отработанному времени и удержание излишне начисленной суммы при окончательном расчете.